
 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 云南天使食品有限责任公司食品生产项目 

项目代码 2506-530200-04-05-387733 

建设单位联系人 毛昶 联系方式  

建设地点 云南滇中新区迎晖街 1888 号临空产业园科技孵化园 4 栋 1 层 

地理坐标 （E102 度 59 分 10.456 秒，N25 度 8 分 10.812 秒） 

国民经济 

行业类别 

C1419 饼干及其他

烘 焙 食 品 制 造 ；

C1469 其他调味品；

发 酵 制 品 制 造 ；

D4430 热力生产和

供应 

建设项目 

行业类别 

四十一、电力、热力生产
[...]
COD、BOD5、SS、氨氮、总磷的去除效率能达到 70%~90%、70%~90%、70%~90%、

80%~90%、60%～90%；本次环评污水处理站 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷去

除效率以 90%、80%、85%、80%、75%。隔油池对动植物油去除效率以 80%计 



 61 

项目废水污染物产生及排放情况见表 4-9。 

表 4-9 项目废水污染物年产生量核算一览表 

项目 水量 COD BOD5 SS NH3-N TP 动植物油 

生产废水 

产生浓度（mg/L） / 3752 818 178 72.4 14 1.16 

产生量（t/a） 6571.2 24.66 5.38 1.17 0.48 0.092 0.0076 

排放浓度（mg/L） / 375.8 164.4 27.4 14.6 3.5 0.23 

排放量（t/a） 6571.2 2.47 1.08 0.18 0.096 0.023 0.0015 

去除效率（%） / 90 80 85 80 75 80 

处理措施 隔油池+一体化污水处理站 

排放方式 间接 

排放去向 
排入园区污水管网，最终进入滇中临空产业园工业废水处理厂进行

处理 

排放标准 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准 

标准值 — 500 300 400 — — 

达标情况 — 达标 达标 达标 — — 

②生活污水 

项目生活污水水质参照《城市生活污水中污染物分类及处理性评价》（给水

排水:Vol.30N0.92004；王晓昌，金鹏康，赵红梅，孟令八），污染物产生浓度为：

COD：250mg/L、BOD5：130mg/L、SS：150mg/L、氨氮：25mg/L、总磷：5mg/L。

根据《化粪池污水处理能力研究及其评价》（兰州交通大学学报 Vol.28N0.1；王

红燕、李杰、王亚娥、郝火凡），化粪池对 COD、BOD5、SS、氨氮的去除效率

分别为 15%、20%、50%、5%，项目生活污水产排情况见下表。 

表 4-10 项目生活污水污染物年产生量核算一览表 

项目 废水量 COD BOD5 SS NH3-N TP 

产生浓度（mg/L） — 250 130 150 25 5 

产生量（t/a） 432 0.1080 0.0562 0.0648 0.0108 0.0022 

排放浓度（mg/L） — 212.5 104 75 23.75 5 

排放量（t/a） 432 0.0918 0.0449 0.0324 0.0103 0.0022 

处理效率（%） — 15 20 50 5 0 

污染物削减量（t/a） — 0.0162 0.0112 0.0324 0.0005 0 

处理措施 化粪池 



 62 

排放方式 间接排放 

排放去向 排入园区污水管网，最终进入秧草凹污水处理厂进行处理 

排放标准 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准 

标准值 — 500 300 400 — — 

达标情况 — 达标 达标 达标 — — 

由上表可知，项目生活污水经处理后可以达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准。 

综上所述，项目废水产排情况如下： 

表 4-11 项目废水污染物年产生量核算一览表 

项目 水量 COD BOD5 SS NH3-N TP 动植物油 

生产废水 

产生量（t/a） 6571.2 24.66 5.38 1.17 0.48 0.092 0.0076 

排放量（t/a） 6571.2 2.47 1.08 0.18 0.096 0.023 0.0015 

生活污水 

产生量（t/a） 432 0.1080 0.0562 0.0648 0.0108 0.0022 — 

排放量（t/a） 432 0.0918 0.0449 0.0324 0.0103 0.0022 — 

全厂合计 

产生量（t/a） 7003.2 24.768 5.4362 1.2348 0.4908 0.0942 0.0076 

排放量（t/a） 7003.2 2.5618 1.1249 0.2124 0.1063 0.0252 0.0015 

本项目标准厂房基础设施建设工程由园区建设，已配套建设完整的卫生间、

排水管网、化粪池等，项目职工人员产生的生活污水经已建好的生活污水管网排

入园区标准厂房已建化粪池处理后排入园区市政污水管网，最终排入园区秧草凹

污水处理厂。因此，本项目所在区内不设置单独的生活污水排放口，主要设置 1

个生产废水排放口（DW001），本项目产生的生产废水经处理达标后将通过这个

排放口排放。 

项目运营期，废水类别、污染物及污染治理设施信息详见表 4-12，废水间接

排放口基本情况见表 4-13，废水污染物排放执行标准详见表 4-14 

 

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息 

序

号 

废

水

污染物种

类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 排放

口编

排放口

设置是

排放

口类污染治 污染治



 63 

类

别 

理设施

编号 

理设施 号 否符合

要求 

型 

1 

生

产

废

水 

pH、SS、

BOD5、

COD、氨

氮、TP、动

植物油 

滇中

临空

产业

园工

业污

水处

理厂 

间歇排

放，流量

不稳定， 

且无周

期性规

律，但不

属于冲

击型排

放 

TW001 

隔油池

+污水

处理站 

DW0

01 
是 

一般

排放

口 

 

生

活 

污

水 

pH、SS、

BOD5、

COD、氨

氮、TP 

秧草

凹污

水处

理厂 

TW002 

化粪池 

（依

托） 

 

/ / / 

②废水间接排放口情况 

表 4-13 废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐

标 
废水

排放

量

（t/a） 

排放

去向 

排放规

律 

间

歇

排

放

时

段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准 

浓度限值 

DW00

1 

102.98

5464 

25.13497

4 
6571.2 

滇中

临空

产业

园工

业污

水处

理厂 

间歇排

放，流量

不稳定， 

且无周

期性规

律，但不

属于冲

击型排

放 

/ 

滇

中

临

空

产

业

园

工

业

污

水

处

理 

COD 500 

SS 400 

NH3-

N 
25 

TP 7 

BOD5 350 

动植

物油 
100 

2、地表水环境影响分析 

（1）项目废水治理措施可行性 

①化粪池 

项目内不设食宿，办公生活废水依托园区厂房配套建设的化粪池进行处理，

厂房配套建设的化粪池有效容积为 50m
3，位于厂房南侧地下。根据工程分析，

项目排入化粪池废水量约为 1.44m
3
/d，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2009）4.8.6 中，化粪池停留时间为 12~24 小时，本项目停留时间取

24 小时，安全系数取 1.2，则项目所需化粪池的容积不小于 1.164m
3，经调查，

本栋楼房暂未其他企业入驻，厂房配套建设的化粪池能够确保污水停留时间不小



 64 

于 24h。且项目化粪池设置为地埋式，具有良好的密封系统，雨水不会进入，项

目设置化粪池满足要求。 

②隔油池 

项目设备清洗会产生含油废水，设备清洗废水设置隔油池进行预处理，隔油

池内含油废水停留时间不小于 0.5h，根据工程分析的设备清洗废水产生量为

0.8m3/d，工作时间为 8h，则平均每小时产生量约 0.1m3/h，考虑 1.2 的剩余系数后，

隔油池有效容积应≥0.12m3，本次环评要求项目建设了 1 个有效容积不小于 1m3隔

油池，能够满足废水停留时间不小于 0.5h 的要求。 

③污水处理站 

（A）处理规模 

根据建设方提供的资料，项目拟建 1 套处理规模为 80m3/d 的污水处理站对项

目生产废水进行处理，根据工程分析，项目生产废水产生量为 21.904m3/d，安全系

数取 1.2，则项目污水处理站处理能力不小于 21.904m3/d，故项目污水处理站处理

能力能满足生产废水处理要求。 

（B）处理工艺 

根据业主提供的污水处理站设计资料，污水处理站采用“A/O 工艺”。 

污水处理工艺如下：污水→格栅池→调节池→水解池→A级生物池→O级生

物池→沉淀池→出水 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 65 

 

图 4-1 项目污水处理站工艺流程图 

项目生产废水经管道收集后进入污水处理站的栅格池，去除颗粒杂物后， 

进入调节池进行水量、水质调节，保证污水均质均量，废水经调节池调节后

排入水解池，进行酸化水解，将污水中大分子难降解的有机物分解成小分子有机

物，从而提高有机物的可生化能力，然后流入 A 级生物池，进行硝化反硝化，降

低有机物浓度，去除部分氨氮，然后流入 O 级生物池进行好氧生化反应，在此绝

大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至沉淀池进行固液分

离后，此过程投加混凝剂增强颗粒物沉降，沉淀池上清液直接排放。 

由格栅池截留下的杂物定期清理，沉淀池中的污泥部分回流至一级生化池，

另一部分污泥经脱水后委托环卫部门清运处置，污泥池上清液回流至调节池再处

理。 

该工艺 COD、BOD 和 SS 去除率为 60%~75%，总氮为 60%以上，总磷为 50%

左右，一般适用于有机物含量较高的污水处理。且能耗低，占地面积小。 

项目污水处理工艺属于 HJ1030.3-2019《排污许可证申请与核发技术规范-食

品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》附表 A.1 方便食品制造工业

排污单位废水污染防治可行技术参考表中的“缺氧/好氧活性污泥法（A/O 法）”。

因此，污水处理站处理工艺为可行技术 

综上，项目设置的污水处理设施可行。项目产生的生活污水依托园区标准厂

房已建的化粪池处理达标后，经园区污水管网进入秧草凹污水处理厂（昆明空港

北控澎源水务有限公司）；生产废水排入园区污水管网，进入滇中临空产业园工



 66 

业污水处理厂。 

（2）废水排入园区污水处理厂的可行性分析 

①生活污水 

本项目位于云南滇中新区迎晖街 1888 号临空产业园科技孵化园 4 栋 1 层，

属于秧草凹污水处理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）的污水收集范围内。 

秧草凹污水处理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）于 2018 年建设，位

于昆明空港经济区北区秧草凹片区中西部边缘，临近新 320 国道，其设计规模为

6 万 m
3
/d，3 万 m

3
/d，秧草凹污水处理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）采

用较为先进的污水处理工艺改良 A2/O 工艺+深度处理，近期新建污水管网约

31.97km。 

污水处理厂占地面积 46.39 亩，约 30940m
2，其中预留有远期建设用地。其

出水执行标准为：主要水质指标 COD、氨氮、总氮、总磷、SS、DO、pH、粪大

肠菌群、铜、汞、镉、铬、铅、挥发酚等达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

III 类水域标准。污水管网建设范围为昆明空港经济区（北区）中的秧草凹片区，

包括新 320 国道以东、昆沪高铁以西、云桥路以南、横山分水岭以北片区，规划

服务面积为 13.6km
2 近期服务人口 4 万人，远期服务人口 7.5 万人。 

根据调查，秧草凹污水处理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）目前剩余

处理量为 2000m
3
/d，本项目生活废水量仅为 1.44m

3
/d，项目生活废水量远小于秧

草凹污水处理厂的剩余处理能力，项目污水排入该污水处理厂后，不会超过其处

理负荷。 

且根据现场实际调查，项目周边园区污水管网已建成，项目生活废水经园区

配套设置的化粪池预处理达标后经园区市政污水管网，废水可进入秧草凹污水处

理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）进行处理。 

②生产废水 

本项目位于云南滇中新区迎晖街 1888 号临空产业园科技孵化园 4 栋 1 层，

属于滇中临空产业园工业废水处理厂的纳污范围。 

滇中临空产业园工业污水处理厂纳污废水为电子、制药及物流园工业废水，

不包含北侧规划进入小哨污水处理厂负责处理的工业废水及园区生活污水，服务



 67 

范围总计约为 346.08hm
2。分期建设，近期 2025 年，设计规模 5000m

3
/d，其中电

子废水规模 2000m
3
/d，其余企业水及物流园区废水规模 3000m

3
/d。 

其处理工艺为：电子废水进入电子废水调节池，由水泵提升至 pH 调节池，

然后二次提升进入电化学氧化塔、催化氧化池，对废水中的芳香族及杂环类物质

破环后进入混凝沉淀池。其余企业废水及物流园区废水首先进入调节池，由水泵

提升至混凝沉淀池，经絮凝沉淀后，与电子废水混凝沉淀池出水一同进入水解酸

化池进行水解酸化。工业废水经水解酸化池后与预处理后的生活污水混合，然后

进入两级 AO 生物池和 MBR 膜池进行生化处理，MBR 膜池出水经臭氧接触氧化

后的尾水达准回用。 

根据调查，目前滇中临空产业园工业污水处理厂运营正常，处理规模

5000m
3
/d，本项目生产废水排放量为 4.304m

3
/d、146.934m

3
/a，现滇中临空产业

园工业污水处理厂剩余污水处理量为 1000m
3
/d，项目生产废水量远小于滇中临空

产业园工业污水处理厂的剩余处理能力，项目污水排入该污水处理厂后，不会超

过其处理负荷。且根据现场实际调查，项目周边园区污水管网已建成，项目产生

的生产废水排入园区市政污水管网，废水可进入滇中临空产业园工业污水处理

厂。因此，项目生产废水经自建生产废水处理站处理后，滇中临空产业园工业污

水处理厂可接纳项目内生产废水。 

综上所述，项目生活废水及生产废水经处理达标后，从接管条件、接管标准、

处理水量、水质方面，均能保证项污水厂处理，因此，本项目生活废水经园区污

水管网进入秧草凹污水处理厂（昆明空港北控澎源水务有限公司）进行处理可行，

生产废水进入滇中临空产业园工业污水处理厂进行处理可行。 

综上所述，在落实本评价提出的上述措施后，项目运行不会对周围地表水体

产生明显的环境影响。 

（3）水环境管理与监测 

根据《排污单位自行监测技术指南食品制造》（HJ1084-2020），本项目废

水排放口自行监测要求见表。 

表 4-14 本项目废水监测点位、监测指标及监测频次一览表 

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准 



 68 

废水 
生产废水污水

处理站 

流量、SS、氨氮、

总磷、BOD5、

COD、动植物油 

1 次/半年 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级

标准 

三、噪声 

项目主要噪声源为生产设备噪声，主要设备砍纸机、印刷机、覆膜机。各类

设备噪声值在75～80dB（A）之间。项目优先选用低噪声设备，采取厂房隔声、

基础减振、安装消声器及加强对生产设备的管理和维护等措施。噪声在传播过程

中容易衰减，且易受厂房、墙体、植被的吸收和阻隔。具体噪声源强见表4-15。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 69 

表 4-15 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声源名称 

声功

率级

/dB 

（A

） 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A） 运

行

时

段 

建筑物插入损失/dB

（A） 
建筑物外噪声声压级/dB（A） 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 

建筑

物外

距离 

1 

生

产

厂

房 

进料提

升机 
75 

消

声

减

振

装

置、

厂

房

隔

声、

距

离

衰

减 

-27.6 -15.1 1.2 48.0 17.8 6.3 66.1 57.8 57.9 58.2 57.8 

8h 

16.0 16.0 16.0 16.0 41.8 41.9 42.2 41.8 1 

2 清洗机 75 -24.9 -7.6 1.2 48.1 25.8 6.2 58.1 57.8 57.8 58.2 57.8 16.0 16.0 16.0 16.0 41.8 41.8 42.2 41.8 1 

3 
去皮提

升机 
75 -21.4 1.9 1.2 48.1 35.9 6.2 48.0 57.8 57.8 58.2 57.8 16.0 16.0 16.0 16.0 41.8 41.8 42.2 41.8 1 

4 切片机 80 -18.9 7.8 1.2 47.7 42.3 6.5 41.6 62.8 62.8 63.2 62.8 16.0 16.0 16.0 16.0 46.8 46.8 47.2 46.8 1 

5 排列机 75 -29.5 -24.3 1.2 46.6 8.5 7.7 75.3 57.8 58.0 58.1 57.8 16.0 16.0 16.0 16.0 41.8 42.0 42.1 41.8 1 